
Statut měsíčníku Život Úval 
1. Úvodní ustanovení 

1.1   Vydavatelem Života Úval je město Úvaly, Arnošta z Pardubic 95, Úvaly.   

1.2 Život Úval vychází měsíčně (v případě potřeby může být sloučen ve dvojčíslo – hlavně v době letních a zimních 

prázdnin). Rozsah a náklad určuje redakční rada v souladu s rozpočtem města. 

1.3 Posláním Života Úval je informovat občany Úval o činnosti orgánů města, o společenském, kulturním, 

sportovním a spolkovém životě, o historii, tradicích a rozvoji města, o názorech občanů na aktuální problémy 

apod. Veškeré příspěvky by se měly bezprostředně týkat města a okolí. Mimo tuto obsahovou náplň lze 

zveřejňovat inzerci. 

1.4 Život Úval je veden v evidenci periodického tisku u Ministerstva kultury ČR pod značkou E12703 

1.5 Výdaje a příjmy Života Úval jsou součástí rozpočtu města. 

 

2. Redakční rada 

2.1  Redakční rada je komisí rady města a ve své činnosti je odpovědná radě města. 

2.2 Členy redakční rady Života Úval jmenuje a odvolává zastupitelstvo města na návrh Rady města Úvaly.  Členem 

redakční rady nesmí být starosta a místostarosta města. Členství v redakční radě je dobrovolné. Člen redakční 

rady se může své funkce na vlastní žádost vzdát. Tato informace musí být doručena radě města.  

2.3  Vedoucího redaktora-předsedu komise jmenuje rada města z řad zvolených členů redakční rady, ten má právo 

kdykoli požádat o projednání problematiky Života Úval s vedením města. 

2.4 Redakční rada z pověření vydavatele řídí obsah, odbornou úroveň, technické zabezpečení, vydávání a distribuci 

Života Úval.  

  Redakční rada na svých schůzích zejména: 

2.4.1 navrhuje aktuální témata vhodná ke zpracování v jednotlivých číslech, 

2.4.2 aktivně se podílí na jejich zpracování (kontaktování autorů, podklady, vlastní publikační  

           činnost), 

2.4.3 rozhoduje o zveřejnění došlých příspěvků a komunikuje s jejich autory ohledně termínu       

          zveřejnění a případných požadavcích na věcnou či jazykovou úpravu 

2.4.4 hodnotí jednotlivá čísla z hlediska jejich obsahové a grafické úrovně 

2.5  Redakční rada se schází zpravidla jednou měsíčně, obvykle k datu uzávěrky připravovaného čísla. 

  Členové redakční rady posoudí obsah měsíčníku a v případě potřeby doporučí doplnění či 

  krácení publikovaných informací. 

2.6   Redakční rada může k jednotlivým bodům schůze přizvat členy rady města, zastupitelstva města, 

   případně zaměstnance města a vyžádat si od nich stanovisko nebo konzultaci, případně písemné stanovisko. 

2.7  Schůzi redakční rady řídí zpravidla vedoucí redaktor, který ji zahajuje a ukončuje, příp. řídí hlasování. 

  Redakční rada je usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční většina všech jejích členů.  

  Redakční rada rozhoduje nadpoloviční většinou přítomných členů. V případě nerozhodného 

  výsledku hlasování je určující hlas vedoucího redaktora. Pokud bod schůze redakční rady, o kterém 

  se hlasuje, není odsouhlasen, nemůže být jeho obsah zveřejněn v příslušném vydání Života Úval. 

  O tomto postupu je vedoucí redaktor povinen co nejdříve informovat ostatní (nepřítomné) 

  členy redakční rady. 

2.8  Jednání Redakční rady je neveřejné. Ze schůze redakční rady je pořizován zapisovatelem komise  

  Zápis, jehož originál následně předá do sekretariátu MěÚ Úvaly, který vede jejich evidenci. 

2.9  Redakční rada usiluje o nezkreslený obraz skutečné šíře aktuálních názorů, zpráv, komentářů, 

        návrhů a dalších sdělení, které k otázkám komunální nebo regionální politiky formuluje koalice 

        i opozice, zájmové skupiny i jednotliví občané. U vyhrocených polemických příspěvků může zdůraznit, 

        že příspěvek nevyjadřuje názor vydavatele. 

2.10 Redakční rada a vydavatel uplatňují ve své činnosti Kodex dobrého radničního periodika (příloha 1) 

 a řídí se jednacím řádem komisí rady města, pokud není stanoveno jinak. 

2.11 Redakční rada přijímá příspěvky do Života Úval dle Základních požadavků pro psaní a 



    přijímání příspěvků a inzerátů do Života Úval, které schvaluje rada města. 

2.12  Uzávěrka je obvykle vyhlášena na 15. den v měsíci. Redakční rada může výjimečně 

    podle možností zařadit i příspěvky doručené po uzávěrce. 

2.13  Doručené příspěvky se archivují v původní podobě jeden rok ode dne doručení. 

2.14  Vedoucí redaktor odpovídá vydavateli za dodržování termínů vydávání jednotlivých čísel 

    a předání prvního korekturního výtisku. Taktéž je povinen předávat vydavateli informace 

    o nezařazených příspěvcích za účelem vyrozumění jejich autorů a důvodech, které k tomu vedly. 

 

3. Právo na odpověď 

3.1    Po zveřejnění článku, který se dotýká důstojnosti, dobré pověsti, nebo jinak porušuje práva 

   fyzické či právnické osoby, je vydavatel povinen na žádost dotčené osoby zveřejnit její odpověď 

   v nejbližším možném čísle Života Úval. Tato odpověď však musí být rozsahem i obsahem 

   přiměřená napadenému sdělení.  Žádost o uveřejnění odpovědi musí být vydavateli doručena 

   nejpozději do 30 dnů ode dne uveřejnění napadeného sdělení v periodickém tisku, jinak 

   právo na uveřejnění odpovědi zaniká (náležitosti žádosti viz. tiskový zákon).      

3.2    Osoba, k jejímuž článku zveřejnil vydavatel odpověď ve smyslu odstavce 3.1, nemůže již požadovat 

         další odpovědi ve stejné věci. 

 

4. Reklama a inzerce 

4.1   Vydavatel zveřejňuje placenou inzerci a reklamu komerčního charakteru právnických i 

        fyzických osob podle ceníku schváleného Radou města Úvaly. 

4.2   Vydavatel nenese odpovědnost za obsah inzerce a reklamy ani za případnou následnou škodu. 

4.3  V rámci placené inzerce nelze zveřejňovat články neslučitelné s dobrými mravy. 

 

5. Závěrečná ustanovení 

5.1   Vydavatel odpovídá za obsah měsíčníku (vyjma bod 4.3) 

5.2  Vydávání Života Úval se řídí zákonem 46/2000 Sb.,  o právech a povinnostech při vydávání 

       periodického tisku (tzv. tiskovým zákonem), případně dalšími požadavky, které na podkladě 

       návrhů zastupitelů, rady města, ale i občanů může stanovit ZM. 

5.3  Schválením tohoto Statutu pozbývá účinnosti Statut schválený 24.2.2011 usnesením Z-019/011. 

5.3  Statut byl schválen zastupitelstvem  města usnesením Z-74/2023  dne 22.6.2023. 

 

6. Přílohy 

      1. Kodex dobrého radničního periodika 



        Příloha č. 1 

KODEX   DOBRÉHO   RADNIČNÍHO   PERIODIKA 

Úvod 

Vydávání periodika za veřejné prostředky a s veřejnou autoritou nelze vnímat jen jako jednostranný 

vztah předávání lichotivých či nepolemických informací od představitelů radnice k občanům. 

Vynakládané prostředky a využití autority radnice (tedy veřejného úřadu) opravňují občany i členy 

zastupitelstva (zejména opoziční) požadovat od tohoto nástroje také zpětnou vazbu. To znamená 

možnost dozvídat se i odpovědi na otázky, které by si sami představitelé radnice nepoložili, přiměřenou 

možnost jim tyto otázky aktivně klást a také přiměřenou možnost předkládat ostatním občanům 

alternativní zprávy, názory a komentáře.  

 

Redakční rada 

Jednání redakční rady má být vždy vedeno vedoucím redaktorem (který je členem redakční rady) tak, 

aby se v něm projevila základní zásada demokracie: rozhodování většiny při respektování a ochraně 

názoru menšiny. Právě při šíření informací za veřejné prostředky a s veřejnou autoritou má ochrana 

menšinových názorů a informací mimořádný význam a je právní povinností. Takové šíření informací 

nesmí být omezováno úplným vylučování žádných názorů. Je třeba upozadit většinový mechanismus. 

Hlasování jako projev většiny je vhodné využít jen v případech hraničních, jako je porušení zákona a 

dobrých mravů. Občané však mají právo veřejné představitele podrobit mnohem vyšší míře kritiky než 

ostatní osoby.  

Redakční rada si má být vědoma odpovědnosti za šíření informací tak, aby občané měli k dispozici 

nezkreslený obraz skutečné šíře názorů, zpráv, komentářů a dalších sdělení, které různí lidé a různé 

skupiny mají k otázkám místní komunální či regionální politiky. Redakční rada by si měla uvědomovat, 

že i názory kritické, překvapující, někdy až pobuřující, jsou i v místní politice často zdrojem odhalení 

skrytých problémů, rychlejšího řešení, vyšší společenské stability. Redakční rada při  přípravě periodika 

postupuje samostatně a nepodléhá konkrétním pokynům a objednávkám ze strany veřejných 

představitelů. Redakční rada  má zprostředkovávat nejen zprávy a názory vytrářené úřední činností 

funkcionářů, ale stejně tak i zprávy, otázky, názory a kritiku ze strany ostatních zastupitelů a občanů.  

 

Základní pravidla tvorby periodika 

 

Redakční rada bez ohledu na poměry hlasů respektuje tato základní pravidla pro objektivní šíření 

informací potřebných pro svobodné vytváření názorů:  

 

1. Volba formy 

Redakční rada sama volí typ uveřejnění alternativních názorů (rozhovor, zpráva, dopis, stanovisko 

apod.). Má tedy právo například názor opozičního zastupitele, předaný formou dopisu, uvést jako citaci 

v rámci redakčního článku o jednání zastupitelstva. Názory však nesmí zkreslovat.  

 

2. Oddělení zpráv od komentářů 

Redakční rada rozlišuje v členění periodika zprávy od komentářů. 

 

3. Aktivita k získání alternativních sdělení 



Redakční rada je povinna, vzhledem k tomu, že nositelé alternativních názorů zpravidla mají jiná 

zaměstnání a nepracují na radnici, vynakládat přiměřené úsilí k získání alternativních názorů. 

 

4.  Odmítnutí alternativních sdělení 

Pokud jsou získána alternativní sdělení, jsou v zásadě vždy zařazena. Je však právem redakční rady 

uplatnit výjimky pokud: 

- rozsah alternativního sdělení přesahuje v průměru několika čísel podíl, odpovídající nositelům 

tohoto názoru v zastupitelstvu anebo podle společenské situace (petice, sdružení občanů 

apod.), v takovém případě redakce může alternativní názor zkrátit, 

- jde o vyjádření obsahující výslovné urážlivé útoky v osobní rovině. To se však nesmí zneužít, 

pokud jde o kritiku politickou či odbornou, neboť občané a opoziční představitelé mají právo 

veřejné představitele podrobit mnohem vyšší míře kritiky, včetně provokující, než ostatní 

osoby. 

 

5.  Povinnost zveřejnění 

Vždy bude v rozsahu přiměřeně odpovídajícím síle tohoto názoru v zastupitelstvu uveřejněno 

stanovisko  zvolených zastupitelů k tématu místní komunální či regionální politiky.  

 

6.  Odstup od sdělení 

Redakční rada neposuzuje pravdivost předkládaných alternativních sdělení (pokud nejde o situaci, kdy 

by zveřejněním došlo k zásahu do osobnostních práv, za který je vydavatel odpovědný dle tiskového, 

občanského nebo trestního zákona), naopak přispívají k tomu, aby se pravdivost pro čtenáře ukázala 

až ve střetu argumentů a názorů.  

 

7. Nestrannost při úpravě výtisku 

Redakční rada nepoškozuje uveřejněné alternativní sdělení 

- tím, že spolu s ním zveřejní v rozsahu nepřiměřeně větším „nápravné“ komentáře, 

- ironizováním nepřiměřené formě kritiky 

- zneužitím možnosti vyjádřit se poslední 

 

8.  Vyváženost 

Pro posouzení vyváženosti se všechna sdělení k aktivitám radnice považují za obsah, který vyjadřuje 

nebo vytváří politický názor. To platí i u zpráv, které pouze uvádí přijatá rozhodnutí (usnesení) či 

realizované akce. I k takovým sdělením má veřejnost právo na informace o protinávrzích, výsledcích 

hlasování, diskusi a alternativních řešeních. 

 

9. Budoucí rohodnutí 

Redakční rada  je povinna zajišťovat sdělení o připravovaných budoucích rozhodnutích samosprávy a 

poskytovat veřejnosti návod, jak se k nim vyjádřit a ovlivnit je, a také veřejnosti tuto možnost aktivně 

vytvářet.  

 

 

 

 


